
Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”
Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545

Sito web: www.istitutofiocchi.it
E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

AI DOCENTI
AGLI AA.TT. SETTORE ELE

OGGETTO: BANDO PER L’ATTIVAZIONE DI CORSI RECUPERO RELATIVI ALLE INSUFFICIENZE
TRIMESTRE 2023/24 A VALERE SUI FONDI PNRR DISPERSIONE (CUP I14D22003360006 - Codice
progetto M4C1|1.4-2022-981-P-16644)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la propria circ. n° 83 del 27.12.2023 ad oggetto “SCRUTINI TRIMESTRE - MODALITA’ DI
RECUPERO DELLE INSUFFICIENZE”

VISTI gli esiti degli scrutini del trimestre per l’a.s. 2023/24, in relazione alla consistenza numerica
delle valutazioni insufficienze per classe e per disciplina

RITENUTO che per motivi logistici ed organizzativi possa essere prevista una diversa distribuzione tra
corsi per il recupero per le competenze di base (10 ore, 1 docente) e corsi per il recupero
delle competenze laboratoriali (15 ore, 1 docente, 1 tutor) rispetto a quanto indicato nella
succitata circ. n° 83

RITENUTO di attivare il maggior numero di corsi possibili, anche in numero superiore rispetto a quanto
indicato nella succitata circ. n° 83, al fine di supportare le studentesse e gli studenti nel
recupero delle insufficienze

VISTO il CCNL 2019-2021 comparto istruzione sottoscritto in data 18.01.2024 che, nella parte
economica, ridetermina i compensi orari per le attività svolte dal personale docente e ATA

DISPONE

1. Corsi per i quali è prevista l’attivazione
N° Disciplina/e Classe/i Tipo Durata Risorse necessarie
1 ITA 1A - 1BU - 1R Base 10 ore n°1 docente A012

2 ITA 2A - 2R - 2U Base 10 ore n°1 docente A012

3 ITA 1D - 1E - 1Q Base 10 ore n°1 docente A012

4 ITA 2D - 2Q Base 10 ore n°1 docente A012

5 ING 1BU - 1R Base 10 ore n°1 docente AB24

6 ING 1D - 1O - 1P - 1Q Base 10 ore n°1 docente AB24

7 ING 2O - 2P Base 10 ore n°1 docente AB24

8 ING 2D - 2E - 2Q Base 10 ore n°1 docente AB24

9 MAT 1A - 1BU Base 10 ore n°1 docente A026

10 MAT 1R - 1V Base 10 ore n°1 docente A026

11 MAT 2R - 2V Base 10 ore n°1 docente A026

12 MAT 2A - 2U Base 10 ore n°1 docente A026

13 MAT 1C - 1E Base 10 ore n°1 docente A026

14 MAT 1D - 1Q Base 10 ore n°1 docente A026

Pagina 1 di 3

LC
IS

01
20

0Q
 -

 U
F

X
N

E
A

 -
 C

IR
C

O
LA

R
I -

 0
00

00
90

 -
 2

0/
01

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

http://www.istitutofiocchi.it
mailto:info@istitutofiocchi.it%20


15 MAT 1O Base 10 ore n°1 docente A026

16 MAT 1P Base 10 ore n°1 docente A026

17 CHI A.S.+ CHI O.B. 3A Base 10 ore n°1 docente A034

18 CHI 1C - 1D - 1E Base 10 ore n°1 docente A034

19 CHI 1O - 1P - 1Q Base 10 ore n°1 docente A034

20 FIS 2C - 2D Base 10 ore
n°1 docente A020

oppure
n°1 docente A026/A040/A042

21 FIS 2O - 2P - 2Q Base 10 ore
n°1 docente A020

oppure
n°1 docente A026/A040/A042

22 TEEA 3C Base 10 ore n°1 docente A040

23 TEEA 3D Base 10 ore n°1 docente A040

24 TEEA 4C - 4D - 4E Base 10 ore n°1 docente A040

25 TTIMD 4E Base 10 ore n°1 docente A040

26 TAMPP + PP + TGOPP 4O Base 10 ore n°1 docente A042

27 TAMPP + PP + TGOPP 4P Base 10 ore n°1 docente A042

28 TTRG 1BU - 1R - 1V Lab 15 ore
n°1 docente A037

+
n°1 tutor A014/A037

29 FIS 1A - 1BU Lab 15 ore

n°1 docente A020
oppure

n°1 docente A026/A040/A042
+

n°1 tutor B003

30 FIS 2A - 2V Lab 15 ore

n°1 docente A020
oppure

n°1 docente A026/A040/A042
+

n°1 tutor B003

31 TDP 1O - 1P Lab 15 ore
n°1 docente A040

+
n°1 tutor B017

32 LTE 2D - 2E Lab 15 ore

n°1 docente B015
+

n°1 tutor B015
+

n°1 A.T. settore ele

33 LTE 3D Lab 15 ore

n°1 docente B015
+

n°1 tutor B015
+

n°1 A.T. settore ele

34 TAMPP + PP 3O Lab 15 ore
n°1 docente A042

+
n°1 tutor A042

35 TAMPP + PP 3P - 3Q Lab 15 ore
n°1 docente A042

+
n°1 tutor A042

2. Specifiche per i corsi tipo BASE
○ Durata di 10 ore ciascuno
○ N° 1 docente per corso, i cui compiti sono:

Pagina 2 di 3

LC
IS

01
20

0Q
 -

 U
F

X
N

E
A

 -
 C

IR
C

O
LA

R
I -

 0
00

00
90

 -
 2

0/
01

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



■ erogare n°10 ore di lezioni per un compenso lordo stato di 79,00 €/ora, secondo il calendario
predisposto dalla Dirigenza

■ comunicare il calendario degli incontri agli studenti interessati e alle famiglie (di persona agli
studenti e alle famiglie tramite avviso da inserire sul registro elettronico; il docente non
appartenente alla classe potrà chiedere al Coordinatore di caricare l’avviso sul registro).

■ compilare la sezione “Registro” della piattaforma Futura, indicando la propria presenza e quelle
degli studenti

■ compilare il registro online condiviso dall’animatore digitale
■ comunicare alle famiglie eventuali assenze degli studenti
■ predisporre materiale didattico relativo al corso erogato, da inviare a info@istitutofiocchi.it al

termine delle n°15 ore svolte, per un importo corrispondente a n°3 ore remunerate a 25,87 €/ora
lordo stato. Si precisa che il materiale prodotto potrà essere utilizzato dall’Istituto.

3. Specifiche per i corsi tipo LAB
○ Durata di 15 ore ciascuno
○ N° 1 docente esperto per corso, i cui compiti sono:

■ erogare n°15 ore di lezioni per un compenso lordo stato di 79,00 €/ora, secondo il calendario
predisposto dalla Dirigenza

■ comunicare il calendario degli incontri agli studenti interessati e alle famiglie (di persona agli
studenti e alle famiglie tramite avviso da inserire sul registro elettronico; il docente non
appartenente alla classe potrà chiedere al Coordinatore di caricare l’avviso sul registro).

■ compilare la sezione “Registro” della piattaforma Futura, indicando la propria presenza e,
insieme al docente tutor, quelle degli studenti. A tal proposito si precisa che ogni lezione deve
svolgersi alla presenza dei docenti esperti e tutor.

■ compilare il registro online condiviso dall’animatore digitale
■ comunicare alle famiglie eventuali assenze degli studenti
■ predisporre materiale didattico relativo al corso erogato, da inviare a info@istitutofiocchi.it al

termine delle n°15 ore svolte, per un importo corrispondente a n°3 ore remunerate a 25,87 €/ora
lordo stato. Si precisa che il materiale prodotto potrà essere utilizzato dall’Istituto.

○ N° 1 docente tutor per corso, i cui compiti sono:
■ collaborare con il docente esperto durante le n°15 ore di svolgimento del corso, in supporto agli

studenti, per un compenso lordo stato di 34,00 €/ora.
■ compilare la sezione “Registro” della piattaforma Futura, indicando la propria presenza e,

insieme al docente esperto, quelle degli studenti. A tal proposito si precisa che ogni lezione
deve svolgersi alla presenza dei docenti esperti e tutor.

○ N° 1 A.T. di settore (per corsi LTE), i cui compiti sono:
■ predisporre i laboratori per lo svolgimento delle attività previste
■ fornire assistenza per l’intera durata del corso
■ l’incarico è remunerato per le n°15 ore di svolgimento del corso e per ulteriori 30 minuti

precedenti e 30 minuti successivi a ciascun incontro (necessari per la gestione dei laboratori),
per un compenso lordo stato di 21,16 €/ora.

4. Procedura/criteri
I docenti interessati la propria disponibilità, entro il termine della giornata di mercoledì 24 gennaio, inviando
a info@istitutofiocchi.it il modulo allegato al presente bando.
Il Dirigente provvede all’assegnazione docente/corsi, secondo i seguenti criteri già deliberati dal Collegio dei
docenti per i corsi estivi.
Qualora nel prospetto di cui al punto 1. siano indicate più classi di concorso, l’ordine in cui le stesse sono
indicate ne definisce la priorità.

Pagina 3 di 3

LC
IS

01
20

0Q
 -

 U
F

X
N

E
A

 -
 C

IR
C

O
LA

R
I -

 0
00

00
90

 -
 2

0/
01

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

mailto:info@istitutofiocchi.it

		2024-01-22T08:25:43+0100
	Gianluca Mandanici




